Primum igitur fidem habeam⁹ promissis, que Chri-

DE LA CENE.

177

Christus Iesus, veritas ipsa constans, & firma, nobis ostendit: velle se videlicet vere nobiscum carnem & sanguinem suum communicare, ut eum totum atque integrum possideamus: ipsique in nobis viuat, & nos in illo. Et quanuis nihil nisi panem ac vinum videamus: minimè tamen dubitemus quin spiritu-liter in animis nostris id omne impletat ac perficiat, quod extrinsecus in his aspectabilibus signis cōmōstrat, ipsum videlicet panem esse cœlestē qui nos alat ac nutrit ad vitam æternam. Itaque, ne in bonitatē infinitā Domini ingratis simus, qui in hac mensa diuitias opesque suas omnes exponit, ut eas nobiscum cōmunicet. Nobis enim teste largies, testificatur se quicquid habet, in nos profundere. Quamobrē sacramentū hoc tanquam pignus iustitiae ipsius recipiamus, quæ nobis via mortis ac supplicij illius imputabitur, nihil scius quam si co-

Christ, qui est la Vérité infalible, a prononcées de sa bouche: asçauoir, qu'il nous veut vrayement faire participants de son corps & de son sang, afin que nous le possédions entierement, en telle sorte qu'il viue en nous, & nous en luy. Et combien que nous ne voyons que du pain & du vin, toutesfois ne doutons point qu'il n'accoplie spirituellement en nos ames tout ce qu'il nous démontre exterieurement par ces signes visibles: c'est à dire, qu'il est le pain céleste, pour nous repaître & nourrir à vie éternelle. Ainsi que nous ne soyons point ingrats à la bonté infinie de nostre Sauveur, lequel déploie toutes ses richesses, & ses biens en cette Table, pour nous les distribuer. Car en se donnant à nous, il nous rend témoignage que tout ce qu'il a est nostre. Pourtant receuons ce Sacrement comme un gage, quel la vertu de sa mort & passion

m.j.

nous est imputee à iustice,
tout ainsi que si nous l'auions
soufferte en nos propres per-
sonnes. Que nous ne soyons
point si perniers de nous recu-
ler, ou Iesus Christ nous con-
ue si doucemēt par sa Paro-
le : mais en reputant la di-
gnité de ce dō precieux qu'il
nous fait, presentons-nous à
luy d'un zele ardēt, afin que
il nous face capables de le
receuoir. Pour cefaire eleuōs
nos esprits & nos cœurs en
haut, où est Iesus Christ en
la gloire de son Pere, & d'où
nous l'attendōs en nostre re-
dēption. Et ne nous amusons
point à ces elemēs terriēs &
corruptibles, que nous voyoſ
à l'œil, & touchoſ à la main,
pour le chercher là cōme s'il
estoit enclos au pain ou au
vin. Car lors nos ames ferōt
disposées à estre nourries &
vinisées de sa substance,
quand elles ferōt ainsi ele-
uees par dessus toutes choses
terrestres, pour atteindre
iuḡ au ciel, & entrer an-